4

                                 Дело № 5-25-619/2020
УИД:91MS0025-01-2020-001638-65
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 октября 2020 г.                                                                                        г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «данные изъяты», расположенное по адресу: «данные изъяты», сведения о регистрации которого, внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 09.02.2015 г., в нарушение п.11 Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 г. №166, не предоставило в службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым в срок до 26.08.2020 года уведомление об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований от «данные изъяты».

Представитель ООО «данные изъяты», действующий на основании доверенности №«данные изъяты». в судебном заседании согласился с протоколом об административном правонарушении, вину Общества признал в полном объеме и пояснил, что не представили в установленный в предостережении срок  уведомление об исполнении предостережения. При назначении административного наказания просил суд учесть, что Общество впервые привлекается к административной ответственности, поэтому просил назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав пояснения законного представителя ООО «данные изъяты»., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии со ст.8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ  "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля, в том числе выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 настоящей статьи, если иной порядок не установлен федеральным законом.

Согласно ч.6 ст.8.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ  "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 настоящего Федерального закона сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «данные изъяты»г. внесена запись о создании юридического лица, которое осуществляет свою деятельность по адресу «данные изъяты», зарегистрировано в налоговом органе под основным государственным регистрационным номером «данные изъяты». Основным видом деятельности Общества является производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными.
 Судом установлено, что «данные изъяты»г. службой по экологическому и технологическому надзору Республики Крым в адрес ООО «данные изъяты» было направлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований №«данные изъяты», поскольку ООО «данные изъяты» не имеет лицензии на осуществление вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию – «Эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов І,ІІ,ІІІ классов опасности». Срок исполнения указанного предостережения – не позднее 26.08.2020 г.
Указанное предостережение получено ООО «данные изъяты»однако в срок до «данные изъяты»г. уведомление об исполнении предостережения в службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым  направлено не было.

Кроме того, вина ООО «данные изъяты»» в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты»г.; предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований «данные изъяты»; выпиской из ЕГРЮЛ от «данные изъяты».

При таких обстоятельствах в действиях ООО «данные изъяты» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

Санкция ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Согласно ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность, мировой судья признает совершение ООО «данные изъяты» правонарушения впервые, т.к. сведений о его привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировым судьей при рассмотрении дела об административном правонарушении не установлено.

Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014  № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что ООО «данные изъяты» совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «данные изъяты» административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

На основании ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Общество с ограниченной ответственностью «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                  Л.И. Гребенюк